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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

popsána problematika galvanotechniky a konkrétně galvanického tampónového pokovení. Dále

jsou rozebrány vlivy elektrických zdrojů na tvorbu povlaku. Práce se též věnuje návrhu použití

tamponové technologie v extrémním prostředí s využitím solárních panelů, jakožto zdroje

elektrické energie.

Praktická část práce se věnuje návrhu a sestavení tamponového pracoviště. Na tomto

pracovišti je následně vytvořeno několik vzorků povlaků s vysokorychlostním elektrolytem, který

je pro tuto technologii přímo určen a následně s klasickým Wattsovým elektrolytem. U těchto

vytvořených vzorků se hodnotila jejich tloušťka a tím tak zjišťovala vylučovací rychlost obou

elektrolytů.

Klíčová slova: Tampónové pokovení, lokální galvanické pokovení, galvanotechnika

Abstract

Bachelor thesis includes two parts, theoretical and practical. In the theoretical part,

description of electroplating especially galvanic plating and brush plating. Furthermore, the

influence of electric sources on the coating formation is discussed in the thesis. The conclusion

of the thesis is mainly focused on draft of using a tampon technologie in extreme conditions,

using a solar panels as a main source of energy.

Practical part of thesis is dedicated to building a tampon workplace. Several coating

samples are then created at this workplace using a high-speed electrolyte, which is specialy

designed to be used for this type of technology. There are also samples with classic Watts

electrolyte. The thickness of these samples was evaluated to determine the deposition rate of

both electrolytes.

Keywords: Brush plating, pen plating, electroplating
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1 Úvod

V době, plné stále se rozvíjejících technologií, je nutné dodržovat nespočet různých

požadavků, aby výsledný produkt byl co nejvíce konkurenceschopný. Především se hledí na co

nejširší funkčnost, dobrou kvalitu a v neposlední řadě také příznivou cenu. Stejně tomu tak je

i v oblasti povrchových úprav.

Povrchová úprava galvanickým pokovením má v oblasti strojírenství pro svoji přesnost a

universálnost široké zastoupení. Dokáže splnit požadavky, jak z hlediska opotřebení,

tak i protikorozního nebo vzhledového. Ale i tato technologie potřebuje mimo jiné stálý přísun

elektrické energie.

Teoretická část této práce se zabývá tím, jak by se technologie lokálního galvanického

(tampónového) pokovení mohla stát mobilní a jak by se dala použit v extrémním prostředí.

Praktická část práce je zaměřena na návrh a realizaci pracoviště pro lokální galvanické

pokovení a zjištění vylučovací rychlosti povlaku s použitím elektrolytu k této technologii přímo

určeném v porovnání s klasickým elektrolytem určeným pro použití v galvanických lázních.
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2 Teoretická část

2.1 Rozbor galvanotechniky a její vývoj

Galvanické pokovování je děj, při kterém dochází k tzv. elektrolýze. Ta vzniká

za přítomnosti stejnosměrného proudu a dochází při ní k přenosu kationtů jednoho kovu

na povrch kovu druhého. To vše probíhá v kapalném prostředí v elektrolytu. Galvanicky

vyloučená vrstva může být i několikanásobná a tvořená více různými kovy. Tloušťka povlaku

se pohybuje v řádu mikrometrů a to konkrétně v závislosti na čase. Jednou z možných nevýhod

technologie může být nerovnoměrnost vyloučené vrstvy a tedy její různá tloušťka v jednotlivých

místech. K většímu nárůstu vrstvy dochází často na hranách pokovených výrobků. Její nespornou

výhodou naopak je její universálnost a přesnost [2, 3].

První myšlenky galvanického pokovení můžeme zaznamenat již v 18. století u italského

chemika Luigiho Galvaniho, po kterém byla později tato technologie pojmenována. Byl to právě

on, kdo si jako první uvědomil potenciál této technologie, při jeho studiu pohybu iontů

v elektrickém poli. Později se zárodek této technologie dostává do Francie, kde se ho pokoušel

chemik a profesor Luigi Brugnatelli prosadit tím, že jej používal k pozlacení stříbra. Ovšem

z důvodu tehdejší historické situace se tento nápad nepodařilo prosadit. Až po dlouhých třiceti

letech se tento objev dostává znovu na scénu, když jej současně ruští i britští inženýři používali

k mědění desek používaných v tiskařských strojích. Větší průlom galvanického pokovení a jeho

využívání v průmyslu nastal v roce 1840 díky britskému chirurgovi Johnu Wrightovi, který jej

využíval opět ke zlacení nebo stříbření. Jeho kolegové si dále nechali technologii patentovat

a rozšířili ji po Evropě a i Spojených státech. Přispěli tomu také známí fyzici Georg Ohm, který

definoval Ohmův zákon nebo Michael Faraday, který ve svých zákonech řešil přesun elektricky

nabité hmoty a elektrického náboje. Zprvu má galvanické pokovení velkou oblibu ve Francii

u bohatší vrstvy, která měla v oblibě dekorativní předměty vyrobené pomocí této technologie.

Velký nástup technologie do průmyslové výroby byl na začátku 20. století, a to hlavně kvůli

příchodu dvou světových válek [1, 7].

Vývoj tampónového pokovení je historicky podobný jako tomu bylo u galvanického

pokovení. První období, které stojí za zmínku je za války roku 1938, kdy byla ve Francii tato

technologie zvládnuta a odstartovala tak možnost komerčního využití v celé Evropě od roku

1947 a dále pak ve Spojených státech od roku 1959. Původně bylo tamponování omezeno pouze

na malé lokální opravy ale později s novými znalostmi chemie, fyziky a elektrotechniky bylo

možné vylučovat kovové povlaky i na větších plochách. Ve zdokonalování také výrazně pomohla

výroba nových druhů elektrolytů a větší důraz na před přípravy pokovovaných ploch [4].
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Vývoj pokračuje až dodnes a to hlavně v oblasti ekologické. Postupně je zde snaha

ustupovat od toxických látek (kyanidů nebo šestimocného chromu) a nahrazovat je, životnímu

prostředí, mnohem šetrnějšími lázněmi a aditivy [1].

Obrázek 1 Historická galvanovna [5].

Jednou ze samostatných částí elektrochemie je galvanotechnika, která se zabývá

elektrolytickým pokovováním. Dělí se na galvanické pokovování a galvanoplastiku. Při

galvanickém pokovování se na základní materiál vylučují tenké kovové povlaky v galvanických

lázních. Jejich tloušťka se nejčastěji pohybuje od 0,1 µm do 100 µm. V galvanoplastice se nanášejí

tlusté povlaky, jejichž tloušťky se pohybují až v řádech milimetrů [12].

2.2 Technologie galvanického pokovení

V technologii galvanického pokovování je cílem vylučování relativně tenkých kovových

vrstev na výrobky z běžných kovů nebo i plastů. Nejčastěji se kovové povlaky vylučují za účelem

ochrany proti korozi, ale protože se tato technologie často používá pro výrobky spotřebního

zboží, tak je velice důležitý i vzhled povlaků. Obecně se tedy dá říci, že požadavek je, aby povlaky

byly lesklé a aby měly dostatečné ochranné vlastnosti proti korozi.

Dalším důvodem vytváření galvanicky vyloučených povlaků je dosažení různých

povrchových vlastností, např. tvrdost, otěruvzdornost, kterých by se hutnickým způsobem

výroby těžko dosahovalo, nebo by jejich výroba byla příliš nákladná [6, 8, 12].

2.2.1 Princip technologie

Princip galvanického pokovování spočívá v elektrolýze vodných roztoků kovových solí.

Ta probíhá při působení stejnosměrného na napětí mezi dvěma elektrodami, katodou a anodou.
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Na zápornou elektrodu, tedy katodu je připojen materiál, který je pokovovaný a na kterém při

procesu dochází k redukci kationtů. Na kladnou elektrodu, tedy anodu je připojen materiál, který

se rozpouští, doplňuje tím úbytek kovu z roztoku a dochází na něm k oxidaci atomů.

Důležitou vlastností elektrod k tvoření kovového povlaku jsou takzvané dislokace.

Dislokace jsou poruchy krystalové mřížky, které májí v tomto případě velkou roli při vzniku

krystalizačních center. Vznikající krystaly rozpouštěného kovu se na sebe nabalují, zpočátku

kopírují základní materiál a později při větších tloušťkách povlaku přebírají mřížku kovu, jímž

se povlak vytváří. Nanášený kov je tedy uchycen na základním materiálu pouze mechanicky.

Obrázek 2 Zjednodušené schéma principu galvanického pokovení [3].

Každá anorganická sůl má kladně i záporně nabité částice tzv. ionty, které jsou v pevném


[…]

[µm]

1 2,4 1 5,3

2 4,3 2 3,3

3 2,8 3 2,8

4 2,6 4 3,2

5 2,2 5 6,2

6 2,9 6 3,9

7 3,4 7 4,0

8 1,9 8 4,1

9 2,5 9 5,0

10 2,9 10 4,5

11 3,4 11 4,5

12 2,7 12 5,2

2,78 µm 4,3 µm

č.
měření

Naměřená tloušťka povlaku 120s
[µm]

č.
měření

Naměřená tloušťka povlaku 180s
[µm]

1 0,7 1 2,2

2 2,8 2 2,2

3 2,9 3 2,0

4 1,8 4 2,2

5 0,7 5 1,7

6 2,4 6 1,5

7 2,3 7 1,3

8 1,3 8 4,3

9 3,5 9 1,9

10 0,5 10 2,2

11 2,5 11 3,0

12 0,6 12 4,3

1,8 µm 2,32 µm

Tabulka 27 Tloušťky povlaku vyloučené Wattsovým
elektrolytem při 9,5V a 0,8A za 120s

Tabulka 28 Tloušťky povlaku vyloučené Wattsovým
elektrolytem při 9,5V a 0,8A za 180s

Tabulka 29 Tloušťky povlaku vyloučené Wattsovým
elektrolytem při 9,5V a 0,8A za 240s

Tabulka 30 Tloušťky povlaku vyloučené Wattsovým
elektrolytem při 9,5V a 0,8A za 300s
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č.
měření

Naměřená tloušťka povlaku 420s
[µm]

č.
měření

Naměřená tloušťka povlaku 600s
[µm]

1 4,9 1 7,7

2 4,4 2 8,9

3 7,2 3 7,1

4 7,0 4 7,5

5 6,7 5 9,7

6 6,2 6 4,7

7 4,4 7 7,3

8 4,9 8 7,1

9 6,8 9 7,9

10 6,7 10 8,8

11 4,7 11 5,0

12 5,3 12 5,1

5,76 µm 7,54 µm
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Tabulka 31 Tloušťky povlaku vyloučené Wattsovým
elektrolytem při 9,5V a 0,8A za 420s

Tabulka 32 Tloušťky povlaku vyloučené Wattsovým
elektrolytem při 9,5V a 0,8A za 600s

Graf 4 Vylučovací rychlost při 9,5V a 0,8A s Wattsovým elektrolytem.
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Porovnání vylučovacích rychlostí obou elektrolytů

Z těchto dvou grafů je patrná rozdílná vylučovací rychlost zkoušených elektrolytů. Při

nejdelším čase pokovení (600s) a nižší hodnotě napětí (4,5V) vychází tloušťky zhruba o 50% větší

s použitím vysokorychlostního elektrolytu. Při nastavení vyššího napětí (9,5V) se pak tloušťka

lišila o 75%.
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Graf 5 Porovnání vylučovacích rychlostí obou elektrolytů při 4,5V a 0,2A

Graf 6 Porovnání vylučovacích rychlostí obou elektrolytů při 9,5V a 0,8A
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3.5 Technicko-ekonomické zhodnocení

Z provedených měření vyplývá, že vyloučené tloušťky povlaků se s použitím

vysokorychlostního a klasického Wattsova elektrolytu liší. S vysokorychlostním elektrolytem lze

dosáhnout až o 75% rychlejšího vylučovaní povlaku, avšak za mnohem vyšší náklady na

elektrolyt.

Vzhledem k tomu, že po vysokorychlostních elektrolytech není v České republice zatím

dostatečná poptávka, neexistuje ani nabídka pro zakoupení těchto elektrolytů. Proto byl

vysokorychlostní elektrolyt zakoupen ve Velké Británii. Jeho cena činí £100 za 1 litr, což při

současném kurzu odpovídá 3000,- Kč. K této ceně je ještě nutné připočíst náklady na dopravu

do ČR.

Pro porovnání Wattsův elektrolyt byl použit od společnosti Pragochema s.r.o. a jeho

cena by se pohybovala okolo 100Kč za 1 litr.

Náklady na vysokorychlostní elektrolyt jsou tedy více než třicetinásobné, což může být

aspekt, který omezuje použití této progresivní technologie.

Elektrolyt cena za litr

vysokorychlostní 3 000 Kč (plus náklady na dopravu)

klasický (Wattsův) 100 Kč

Tabulka 32 ceny 1l elektrolytu
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4 Závěr

Cílem této práce bylo probrat problematiku galvanického pokovení, speciálně

tamponového pokovení. Jak tato technologie funguje, kde se užívá a jak by se dala obohatit

v oblasti nezávislých elektrických zdrojů, což by jí umožňovalo použití i v extrémním prostředí.

Došlo se k závěru, že dnes již jsou na trhu běžně dostupné technologie, které umožňují využití

tampónového pokovení v extrémním prostředí.

Dalším cílem bylo srovnání vysokorychlostních elektrolytů, určených pro tampónovou

technologii s klasickým Wattsovým elektrolytem z hlediska jejich vylučovací rychlosti.

Výsledky ukázali, že rozdíl vylučovacích rychlostí se liší až o 75% ve prospěch

vysokorychlostního elektrolytu. Tato hodnota rozhodně není zanedbatelná, vezmeme-li však

v potaz mnohonásobně vyšší pořizovací cenu za vysokorychlostní elektrolyt, ztrácí jeho použití

smysl. Navíc, zahřátím klasického Wattsova elektrolytu na teplotu cca 40°C, se může rozdíl

vylučovacích rychlostí snížit.

Závěrem se dá říci, že pokud je vyvíjen velký tlak na rychlou tvorbu povlaku, je dobré

použít vysokorychlostní elektrolyt. Pokud je ale na vytvoření galvanického povlaku dostatek

času, postačí použití klasického elektrolytu užívaného především v galvanických lázních.

Výsledný povlak je totiž stejný, ovšem s mnohem menšími náklady na elektrolyt.
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