I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lokální galvanické pokovení v extrémním prostředí
Jméno autora: Martin Lamač
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Viktor Kreibich, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v PRAZE, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Tato problematika není příliš prozkoumána, i když by mohla být pro praxi velmi přínosná.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo splněno. Postrádám však využití mobilního zdroje s využitím fotovoltaiky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> C - dobře
Posluchač po celou dobu řešení průběžně konzultoval s vedoucím bakalářské práce. Dokončení studia (skládání zkoušek) jej částečně omezovalo v řešení práce.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Odborná úroveň práce svědčí o zájmu posluchače o řešený problém a potvrzuje plnění požadavků na bakalářskou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Po formální stránce je práce zpracována pečlivě a přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
Citace zdrojů je splněna v souladu s citačními normami a požadavky. Posluchač představil vhodné zdroje pro tuto práci.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Z práce je patrná dobrá orientace v zadané problematice, ale i schopnost spolupráce s výrobcí, a to i zahraničními. Po stránce odborné prokázal zručnost a zodpovědnost i v experimentálním zpracování úkolu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 17.1.2020

Podpis: